punishment from God, but God would be unable to personally unite himself to an angelic supposit, which theology supposes that He can do; indeed the absence of matter seems to make the Incarnation impossible. Those who deny all matter in the angels are forced to posit “that their intellects are altogether inerrant and unchanging, that their freedom is altogether impeccable and immutable, impassible and unpunishable and unbeatifiable, and entirely removed from all passivity or reception, from every determinate inclination and consideration, indeed from every accident.”¹⁴⁹

The same thing would have to be true of the human soul as well, and what is more, the absence of matter in the soul would seem to make its union with the body impossible. I give Olivi’s argument for this in full:

And from this it follows that the rational soul would be so absolutely and perfectly stable [*manens*] in itself that it could in no way be substantially united with a body or with anything else, and especially as a participated [form] in a participating [subject], and as a received in a receiver. For if by reason of its simplicity and intellectuality it is altogether unable to be in some way received and participated in some matter [which is] spiritual and simple and as it were *sui generis*,¹⁵⁰ much less, for the same reasons, could it be capable of being received and participated in corporeal matter. And if, because its essence is stable in itself—being as it were sufficient for its own existence and as it were imparticipable—it is in no way able to be in spiritual matter, for the same reasons it follows that neither [can it be] in corporeal matter.¹⁵¹

¹⁴⁹ Olivi, *ibid.*, 328: “Ponit igitur haec positio Deum non posse angelum nec aliquam substantiam intellectualem sibi personaliter unire. Ponit etiam eorum intellectum omnino inerrabilem et invariabilem et eorum libertatem omnino impeccabilem et immutabilem, impassibilem et impunibilem et imbeatificabilem et penitus ab omni passione seu receptione et ab omni determinata inclinatione et aspectu, etiam ab omni accidente penitus elongatam.”

¹⁵⁰ Olivi does not address the problem of the homogeneity of spiritual and corporeal matter at any length in this Question. However, this remark, as well as one or two others, suggest that Olivi might be closer to Richard of Middleton than to Bonaventure on this issue.

¹⁵¹ Olivi, *ibid.*, 328-329: “Et ex ea sequitur quod anima rationalis sit ita absolute et perfecte in se ipsa manens quod nullo modo possit corpori aut alicui alteri substantialiter uniri et maxime tanquam participatum in participante et sicut receptum in recipiente. Si enim ratione suae simplicitatis et intellectualitatis nullo modo potest sibi competere quod sit aliquo modo recepta et participata in aliqua materia spirituali et simplici et quasi sui generis: multo minus ex eisdem causis poterit sibi competere quod sit recepta et participata in materia corporali. Si etiam ex eo, quod eius essentia est manens in se ipsa tanquam sibi ad esse sufficiens et tanquam imparticipabilis, nullo modo potest esse in materia spirituali: eisdem causis sequitur quod nec in materia corporali.”